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Horininre NR.z4

din data de 27 decembrie 2022
privind indexare?, pe baza ratei inflafiei, a limitelor impozitelor gi taxelor locale,

precum gi a amenzilor gi taxelor speciale, pe anul 2023

Avdnd in vedere:
- referatul de aprobare a primarului, inregistrat sub nr.3.024120.12.2022, a proiectului de

hotirOre;
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului

comunei Birsa, Tnregistrat sub nr.3.025120.12.2022',
- rata inflatiei pentru anul 2021, de 5,1 o/o, comunicat pe si.te - ul lnstitutului Nafional de

Statistici;
precum gi temeiurile juridice, respectiv prevederile:

a) art.56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) qi (2) gi art. 139 alin. (2) din Constitulia Romdniei,
republicatS;

b) art.7 alin. (2)din Legea nr.28712009 privind Codul civil, republicati, cu modificirile ulterioare;
c) arl.129 alin. (4) lit. c), din O.U.G nr.5712019, priVind Codul Administrativ, cu modificirile si

completirile ulterioare;
d) art. 5 alin. (1) lit. a) si alin. (2), art. 16 alin. (2), art.20 alin. (1) lit. b), art. 27, art.30 gi art. 761 alin.

(2) qi (3) din Legea nr.27312006 privind finanlele publice locale, cu modificdrile si completdrile ulterioare;
e) art.491 din titlului lX din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu completirile ulterioare;
f) art.344 din Legea nr.20712015 privind Codul de proceduri fiscald;
g) Art.l pct.106 - 117 din Ordonan(a Guvernului nr.1612022, pentru modificarea gi completarea

Legii nr.22712415, privind Codul Fiscal, abrogarea unor acte normtive gi alte mdsuri financiar-fiscale, aga cum
au fost modificate prin prevederile Art.l din L6gea nr.370120.12.2022, privind abrobarea O.G. nr.16t2022;

h) art.2 din Legea nr.351 12001, priivnd aprobarea Planului de amenajare a teritoriului nalional -
Secfiunea a lV - a Re{eaua de localitili, cu modificdrile gi completirile ulterioare, coborate cu cele ale Legii
nr.211968, privind organizarea administrativd a teritoriului Romdniei, cu modificdrile gi completirile ulterioare;

i ) avizul favorabil dat proiectului de hotir6re, de citre comisiile pe domenii de specialitate de la
nivelul consiliului local;

j) prevederile Hotiririi Consiliului Local Birsa nr.78123.11.2022, privind indexarea, pe baza ratei
inflafiei, a limitelor impozitelor gi taxelor locale, precum si a amenzilor gi taxelor speciale, pe anul 2022',
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l) votul unanimal celor unsprezece consilieri prezenti, in favoarea proiectului de hotirdre prezentat;
In temeiul prevederilor art.139 alin.(1) coroborat cu art.196 alin. (1), lit.(a) din O.U.G. N.57t2019,

privind Codul Administrativ, cu modific5rile gi completarile ulterioare,

Consiliul Local al comunei Barsa adopta Wezenta hoterere,

HorARAgrE:
Art.f .-(1) lmpozitele Qi taxele locale, precum si taxele speciale, pe anul 2023, se stabilesc

potrivit prezengtei hotarari.
(2)Tabloul cuprinzand cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor gi taxelor

locale, taxele speciale si amenzile, sunte prevezute in anexa, care face parte integrantd din
prezenta hotirire.

(3)Referitor la componenla unit5lilor administrativ-teritoriale, ierarhizarea
localite$lor la nivelul comunei BArsa este urm5toarea:

- localitatea Berca - RANGUL lV;
- localitdlile Aldegti, Voivodeni 9i Hodig - RIIIIIGUL V.

(4)lntravilanul gi extravilanul localitefilor componente ale comunei B6rsa, se Snsciu
in doui zone gi anume:

- in localitatea BArsa'. zona A - intravilan
zona C - extravilan

-in localitSfile Aldegti, Voivodeni Si Hodig : zona B - intravilan
zona C - extravilan

Art. 2. - Taxa pe terenul extravilan, proprietatea publicd sau privatd a comunei BArsa, care
se concesioneazd, inchiriazd, se di in administrare ori folosinta Si reprezinta sarcina fiscale a
concesionarilor, locatorilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosint5 - aceasti taxi pe
teren urmand a se pldti in conditiile similare impozitului pe teren(art.463 Cod fiscal).

Art. 3. - ln cazul pl5{ii cu anticipatie,a impozitului pe clidiri,teren qi asupra mijloacelor de
transport,datorat pe intregul an de cetre persoanele fizice,pani la 31 martie a anului fiscal,se
acorde o bonificalie de 10%.

Art. 4. - Aducerea la indeplinire a prezentel hoterari se asigure de cdtre primarul comunei
Birsa, prin aparatul de specialitate al seu.

Art. 5. - (1) Prezenta .hoterare se comunicS, prin intermediul secretarului comunei Birsa
primarului comunei gi lnstituliei prefectului judelului Arad s,i se aduce la cunogtinta publici prin
afisarea la Primirie, in spaliul accesibil publicului, precum s,i pe pagina web'.www.comunabirsa.ro,
prin grija persoanelor desemnate in acest sens la nivelul primariei Birsa.

(2) Prezenta hoterare se publicd si la adresa de internet primaiabirsa @ vahoo.com,
potrivit prevederilor alin. (2) 9i (3) art. 761 din Legea nr.273I2OOB privinA tinantptelu6iG locate, cu
modificarile $i completerile ulterioare.
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